a nobis ad investigandum proposita ac resurrectionem astruentia, sunt quidem omnia ejusdem generis, ut ex eodem nata principio (principium autem illis est primorum hominum ex creatione generatio), sed alia ex ipso confirmantur primo principio unde orta sunt, alia naturæ et vitæ hominum consequentia ex Dei circa nos providentia fidem accipiunt (nam causa secundum quam et propter quam nati sunt homines, cum natura hominum colligata, ex creatione vim deducit; justitiæ autem ratio secundum quam homines, qui bene vel male vixerunt, judicat Deus, ex eorumdem hominum fine), illinc enim nascuntur, sed magis pendent ex providentia. Prioribus autem, ut potuimus, demonstratis, præclarum sane fuerit etiam ex posterioribus, id est ex debito cuique homini secundum justum judicium præmio aut pœna, et ex vitæ humanæ fine rem proposita n demonstrare, atque ex ipsis illis id præmittere quod natura princeps est, et a judicii ratione initium considerandi facere; unum tantum, studio convenientis rebus propositis principii et ordinis, subjicientes, oportere ut qui creatorem hujus universi admittunt Deum, ejus sapientiæ et justitiæ operum omnium custodiam et providentiam assignent, si quidem in suis principiis permanere velint, et cum de his ita sentiant, nihil omnino neque in cælo neque in terra gubernationis et providentiæ expers existiment, sed ad omnia sive latentia, sive exstantia, sive parva, sive magna procurationem Creatoris permeare agnoscant. Egent enim res creatæ omnes Creatoris procuratione; sigillatim autem unaquæque prout a natura instituta, **331** est, et ad quod instituta est. Præposteri enim studii esse arbitror frangere nunc et dividere et quid cuique naturæ conveniat, recensere velle. Homo certe, de quo nunc propositum est dicere, quatenus indigus est, eget alimento; quatenus mortalis, successionem; quatenus ratione præditus, judicio. Jam vero, si horum unumquodque homini secundum naturam est; si alimento eget propter vitam, successionem propter generis perpetuitatem, judicio propter cibi et successionis legem; necesse est ut, cum alimentum et successio in utrumque ferantur, judicium quoque in utrumque, id est in hominem ex corpore et anima constantem feratur, ac ejusmodi homo rationem actionum omnium reddat, et pro eis præmium aut pœnam accipiat. Quod si justum judicium utrique mercedem actionum irrogat, si æquum non est ut anima sola rerum una cum corpore gestarum præmia referat (nam per se ipsa non movetur iis quæ circa corporis voluptates et cibos et cultus peccantur), nec corpus solum (est enim per seipsum dijudicandæ legis et

(14) Ἡ κακῶς. Sic 3 Regii et Angl. Editi κακῶς.

(15) Γενόμενα Editio Anglicana τὰ γενόμενα.

(16) Ἐ κρη. Recte observavit Stephanus legendum ἀκριτοῦ γὰρ οἶμαι φιλοτιμίας.

(17) Κατάγειν. Sic uterque Reg. et Angl. Editi

κατάγειν, Rigot. καταγεῖν. Legit Stephanus καταγεῖν, quam vocem simili sensu apud Platonem in Phædro usurpari ait, et apud Ciceronem in De fin. : Hoc est frangere rem, non dividere.

(18) Ἐπὶ τοῦτο. Regii duo et Ang. ἐπὶ τοῦτον.

justitiæ expers), sed ut compositus ex utrisque homo de unaquaque actionum suarum in iudicium vocetur; id autem si neque in hac vita evenire ratio reperit (non enim ille pro meritis status in præsentī vita servatur, cum multi athei et iniquitati ac nequitiae omni dediti, usque ad mortem expertes malorum permaneant; contra qui vitam suam ad omnem virtutem dirigunt, in doloribus, injuriis, calumniis, cruciatibus et omnis generis calamitatibus vivant), neque etiam post mortem (neque enim adhuc utrumque exstat, anima quidem a corpore separata, corpore autem ipso in ea dissoluto ex quibus collectum fuerat, nec quidquam prioris naturæ et formæ, nedum memoriam rerum gestarum retinente), quod superest cuique perspicuum est, oportere secundum Apostolum hoc corruptibile et dissipabile induere incorruptionem²⁴, ut vivificatis ex resurrectione iis, quæ mortua erant, et rursus conjunctis quæ separata, aut etiam omnino dissoluta, merito quisque referat quæ per corpus gessit, sive bona, sive mala.

19. *Vita hominum deterior belluis, nisi merces, quæ in hac vita tribui non potest, in altera tribuatur.* — Igitur adversus eos qui providentiam confitentur, et eadem ac nos admittunt principia, deinde propriis sententiis, nescio quo pacto, excidunt, his utatur quis sermonibus ac multo etiam pluribus, si quidem dilatare velit, quæ concise et cursim dicta sunt. Sed adversus eos qui de principiis dissident, optimum forte fuerit aliud istis principium præmittere, simul cum illis dubitantes de quibus ipsi rebus opinantur, et ad hunc modum una disceptantes, num tota prorsus hominum vita despiciatur, ac densa quædam caligo terris diffusa tum ipsos homines, tum eorum actiones ignoratione et oblivione involvat; an multo tutius sit existimare suis Creatorem præesse operibus, omnium quæcunque **332** sunt aut fiunt, inspectorem operum et cogitationum iudicem. Nam, si nullum omnino hominibus rerum gestarum iudicium datur, nihil homines amplius habent quam belluæ. Imo istis infelicibus agunt, ut qui perturbatos animi motus in servitutem redigant, ac pietatis et justitiæ virtutumque cæterarum curam gerant; belluarum autem et ferarum vita optima, virtus vero insipientis, iudicii minæ res perdidicula, voluptati autem omni indulgere maximum bonum, commune autem horum omnium decretum atque una lex, amica illa intemperantibus et lascivis sententia: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur*²⁵. Talis enim vitæ finis ne voluptas quidem, ut nonnulli opinantur, sed status omnis sensus expers.